
 Организация Объединенных Наций PBC/3/OC/SR.3

  
 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 
6 March 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели 
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  
Любые поправки к отчету об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут сведены 
в один документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре после 
окончания сессии. 

09-24879 (R) 
*0924879* 

Комиссия по миростроительству 
Третья сессия 
Организационный Комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 25 февраля 2009 года, в 10 ч. 15 м. 
 
Председатель: г-н Муньос .................................................................................................  (Чили) 
              
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

 



PBC/3/OC/SR.3 
 

 

09-24879 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
 

Утверждение повестки дня (PBC/3/OC/15) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

Выборы должностных лиц 
 

2. Председатель напоминает о том, что 9 февра-
ля 2009 года после консультаций с Постоянным 
представителем Сьерра-Леоне Председатель стра-
новой структуры по Сьерра-Леоне г-н Майор сооб-
щил членам Комиссии по миростроительству о сво-
ем намерении оставить эту должность с 25 февраля 
2009 года. 

3. В письме от 18 февраля 2009 года Постоянный 
представитель Канады г-н Макни выразил заинте-
ресованность в том, чтобы стать новым Председа-
телем страновой структуры по Сьерра-Леоне. 

4. Насколько он понимает, кандидатура г-на 
Макни на пост Председателя страновой структуры 
по Сьерра-Леоне была одобрена членами Комитета.   

5. Г-н Макни (Канада) избирается Председате-
лем страновой структуры по Сьерра-Леоне путем 
аккламации. 

6. Председатель поздравляет г-на Макни с из-
бранием и заверяет его в своей полной поддержке. 
От имени членов Комиссии по миростроительству 
он также желает выразить свою искреннюю призна-
тельность предыдущему Председателю страновой 
структуры по Сьерра-Леоне г-ну Майору за его не-
устанные усилия по оказанию поддержки миро-
строительству в Сьерра-Леоне. Г-н Майор пользу-
ется уважением за свою приверженность делу ук-
репления партнерских отношений и за пропаганди-
стско-разъяснительную работу от имени Сьерра-
Леоне. Комиссия, безусловно, будет и впредь пола-
гаться на его знания и опыт.  

7. Г-н Майор (Нидерланды) говорит, что он на-
мерен тесно сотрудничать с Комиссией по миро-
строительству на новом этапе ее работы со Сьерра-
Леоне. Он также хотел бы поздравить г-на Макни с 
назначением на должность нового Председателя 
страновой структуры и выразить свою признатель-
ность всем тем партнерам, которые оказали ему 
столь искреннюю поддержку, и особенно прави-
тельству Сьерра-Леоне, членам страновой структу-
ры по Сьерра-Леоне, Объединенному представи-

тельству Организации Объединенных Наций по ми-
ростроительству в Сьерра-Леоне, исполняющему 
обязанности Исполнительного представителя Гене-
рального секретаря по Сьерра-Леоне, донорам и 
представителям гражданского общества на местах и 
Управлению по поддержке миростроительства. 

8. Все перечисленные выше лица заслуживают 
признательности за внесение вклада в достижение 
замечательных результатов в Сьерра-Леоне, к числу 
которых относятся восстановление стабильности; 
реформа сектора безопасности; завершение процес-
са разоружения, демобилизации и реинтеграции; 
осуществление процесса отправления правосудия и 
достижения примирения в переходный период при 
содействии Комитета по установлению истины и 
примирению и Специального суда по Сьерра-Леоне; 
и успехи, достигнутые в ходе выборов. Но прежде 
всего эти достижения принадлежат народу Сьерра-
Леоне и его руководителям. Они являются свиде-
тельством того, чего можно достичь при проявле-
нии необходимой национальной настойчивости и 
при последовательной поддержке со стороны меж-
дународного сообщества. 

9. Организация Объединенных Наций всегда бы-
ла верным партнером Сьерра-Леоне, которая стала 
лабораторией для осуществления новаторских дей-
ствий в ситуациях конфликта и постконфликтного 
миростроительства. Деятельность Комиссии в 
Сьерра-Леоне является еще одним примером таких 
новаторских действий, которые лучше всего харак-
теризуются привлечением внимания к положению в 
Сьерра-Леоне, расширением донорской базы, ока-
занием поддержки в ходе национальных выборов, 
содействием интегрированному и более широкому 
присутствию Организации Объединенных Наций в 
Сьерра-Леоне, определением приоритетов в области 
миростроительства и разработкой Рамок сотрудни-
чества в деле миростроительства в Сьерра-Леоне, 
что, в свою очередь, привело к подготовке прези-
дентом Коромой Программы преобразований и к 
Совместной концепции системы Организации Объ-
единенных Наций для Сьерра-Леоне.    

10. Поскольку Сьерра-Леоне являлась одной из 
первых двух стран, включенных в повестку дня Ко-
миссии по миростроительству, члены страновой 
структуры по Сьерра-Леоне смогли способствовать 
определению методов работы Комиссии путем, в 
частности, рационализации процедур проведения 
заседаний; консультаций с заинтересованными сто-



 PBC/3/OC/SR.3
 

3 09-24879 
 

ронами на высоком уровне; взаимодействий с пред-
ставителями частного сектора; посещения столиц 
государств – членов Комиссии и Международного 
валютного фонда и Всемирного банка; и тесного 
сотрудничества с Советом Безопасности. 

11. Поскольку предполагается, что новый этап ра-
боты Комиссии по миростроительству в Сьерра-
Леоне будет несколько менее интенсивным, работа, 
по-видимому, будет в большей степени сконцентри-
рована на выполнении ограниченного числа задач, 
таких как мобилизация ресурсов и координация 
деятельности доноров; принятие мер по борьбе с 
незаконным оборотом наркотиков и организованной 
преступностью на субрегиональном уровне; и осу-
ществление усилий по дальнейшему укреплению 
национальных институтов и решению проблемы 
коррупции. 

12. Учитывая существенный прогресс, достигну-
тый в процессе миростроительства в Сьерра-Леоне, 
в этой области можно привести много причин для 
оптимизма. Вместе с тем, завоевания в сфере безо-
пасности и политической области должны сопро-
вождаться значимым улучшением условий жизни 
народа Сьерра-Леоне. В стране по-прежнему не 
хватает предметов первой необходимости, таких 
как надлежащее жилье, продукты питания и доступ 
к недорогостоящему или бесплатному образованию, 
хорошим дорогам, здравоохранению, электроэнер-
гии и питьевой воде. В настоящее время необходи-
мы широкомасштабные проекты экономического 
восстановления, нацеленные на обеспечение заня-
тости и создание инфраструктуры. В свете этих вы-
зовов социально-экономическому развитию роль 
Комиссии по миростроительству должна приобре-
сти новые формы. 

13. Г-н Макни (Канада) говорит, что он почитает 
за честь выполнять обязанности Председателя 
страновой структуры по Сьерра-Леоне, особенно на 
столь важном этапе эволюции Комиссии по миро-
строительству, и выражает признательность прави-
тельству Сьерра-Леоне за ту поддержку, которая 
была оказана ему при избрании на этот пост. Он 
воздает должное г-ну Майору за прекрасное руко-
водство работой этой страновой структуры, в ходе 
которой Сьерра-Леоне была оказана существенная 
помощь.  

14. Действительно, в последние годы Сьерра-
Леоне добилась колоссального прогресса. Была 

создана структура национальной безопасности, в 
рамках которой были определены роли и обязанно-
сти служб безопасности, что позволило устранить 
дублирование усилий и хаос; были проведены сво-
бодные и справедливые выборы, которые позволили 
осуществить мирную передачу власти на государст-
венном и местном уровнях; и до нынешнего гло-
бального экономического кризиса в Сьерра-Леоне 
наблюдался экономический рост, что помогло соз-
дать условия для занятости и процветания граждан 
страны. Канада приветствует продолжающийся пе-
реход Сьерра-Леоне от состояния конфликта к миру 
и процветанию и с чувством удовлетворения содей-
ствует осуществлению этого перехода, оказывая 
существенную поддержку Специальному суду. 

15. Вместе с тем, сохраняются серьезные вызовы: 
по-прежнему сложно добиться транспарентности в 
системе управления; кроме того, особое беспокой-
ство вызывает сочетание высокого уровня безрабо-
тицы среди молодежи и роста незаконного оборота 
наркотиков в Западной Африке. Сьерра-Леоне так-
же по-прежнему подвержена воздействию таких ис-
точником нестабильности, которые продолжают 
усугублять положение в этом регионе, как, напри-
мер, продовольственный кризис. Глобальный фи-
нансовый кризис также может потенциально за-
труднить предоставление донорами их традицион-
ной помощи.  

16. К счастью, была разработана действенная 
стратегия, определяющая будущие усилия в области 
миростроительства. В дополнение к Рамкам со-
трудничества в деле миростроительства в Сьерра-
Леоне в подготовленной президентом страны Про-
грамме преобразований намечен ясный путь к про-
ведению реформы в области управления и достиже-
нию экономического роста. Аналогичным образом 
Совместная концепция для Сьерра-Леоне представ-
ляет собой новаторский и всеобъемлющий подход к 
миростроительству. Однако для того, чтобы Сьерра-
Леоне могла продвигаться вперед в направлении ус-
тойчивого развития, необходимо добиться прогрес-
са в отношении ключевых приоритетов в области 
энергетики, сельского хозяйства и социальных ус-
луг. 

17. Важно отметить, что Сьерра-Леоне вступает в 
новый этап своего постконфликтного развития. 
Программа преобразований составляет основу вто-
рого Документа о стратегии сокращения масштабов 
нищеты Сьерра-Леоне (2009-2012 годы), а Объеди-



PBC/3/OC/SR.3 
 

 

09-24879 4 
 

ненное представительство Организации Объеди-
ненных Наций по миростроительству в Сьерра-
Леоне представляет собой четвертое поколение 
присутствия Организации Объединенных Наций в 
стране. В этом контексте Комиссия по мирострои-
тельству должна рассмотреть вопрос о том, как 
наилучшим образом оказывать поддержку Сьерра-
Леоне в предстоящие годы. Комиссия должна оста-
ваться гибким и новаторским органом, нацеливая 
свои усилия на удовлетворение конкретных потреб-
ностей на местах, демонстрируя при этом, что она 
является ценным партнером, эффективным пропа-
гандистом и верным советником.  

18. Прежде всего, нельзя останавливаться на дос-
тигнутом. Комиссия была создана в знак признания 
того факта, что международное сообщество на про-
тяжении слишком длительного времени отворачи-
валось от постконфликтных государств при первых 
признаках успеха. Сейчас хорошо известно, что пе-
реход от стадии конфликта к стадии развития не яв-
ляется ни линейным, ни быстрым. На всех этапах 
этого процесса международное сообщество должно 
оказывать ему свою поддержку.  

19. В этой связи его согласие возглавить работу 
структуры по Сьерра-Леоне является еще одним 
проявлением приверженности Канады мирострои-
тельству. В дополнение к другим видам многосто-
ронней помощи Канада внесла 20 млн.долл.США в 
Фонд миростроительства и увеличила недавно объ-
ем своей помощи странам, стоящим на повестке дня 
Комиссии, выделив более 450 000 долл.США на 
осуществление проектов в Сьерра-Леоне, Бурунди 
и Гвинее-Бисау. В Сьерра-Леоне, например, почти 
150 000 долл.США направлены на стимулирование 
вовлечения граждан в процесс принятия решений в 
целях улучшения предоставления услуг на район-
ном уровне.  

20. В своей новой роли Председателя он намерен 
более тесно сотрудничать с Комиссией по миро-
строительству в духе партнерства, руководствуясь 
при этом принципом национальной ответственно-
сти. При этом он рассчитывает на поддержку, руко-
водство и активное участие членов Организацион-
ного комитета. 

21. Г-н Вулф (Ямайка) поздравляет г-на Макни с 
избранием на пост Председателя страновой струк-
туры по Сьерра-Леоне. Его стране известны давние 
роль и репутация Канады как надежного партнера 

по развитию развивающихся стран. Поэтому он 
убежден в том, что народ и правительство Сьерра-
Леоне существенно выиграют в результате более 
активного участия Канады в работе этой страновой 
структуры. 

22. Выступая от имени Движения неприсоеди-
нившихся стран в Комиссии по миростроительству, 
он хотел бы также выразить признательность пре-
дыдущему Председателю г-ну Майору за его цен-
ные и новаторские усилия, которые позволили вне-
сти существенный вклад в дело укрепления мира и 
улучшения повседневной жизни народа Сьерра-
Леоне. 

23. Хотя Комиссия по миростроительству не явля-
ется организацией, занимающейся вопросами раз-
вития, он подчеркивает, что она должна решать 
многочисленные социально-экономические про-
блемы и проблемы в области развития, с которыми 
сталкиваются Сьерра-Леоне и другие страновые 
структуры, с тем чтобы не допустить возвращения 
этих стран к конфликту. 

24. Г-н Суми (Япония) выражает свою искрен-
нюю признательность г-ну Майору за его прекрас-
ную работу на посту Председателя. Его руководство 
сыграло чрезвычайно важную роль в деятельности 
находившейся в стадии становления Комиссии по 
миростроительству, и нет никакого сомнения в том, 
что Сьерра-Леоне значительно выиграла в результа-
те воплощения в жизнь его неустанных усилий. 
Япония особенно признательна ему за то внимание, 
которое он уделял вопросу мобилизации ресурсов, 
за его целенаправленные усилия по заполнению 
должности Исполнительного представителя Гене-
рального секретаря по Сьерра-Леоне и за то, что он 
придавал большое значение подходу, ориентиро-
ванному на проведение работы на местах.  

25. Приветствуя назначение г-на Макни, он выра-
жает уверенность в том, что в своей новой роли г-н 
Макни принесет пользу работе Комиссии по миро-
строительству и народу Сьерра-Леоне. 

26 Г-н Комарек (Европейское сообщество) вы-
ражает признательность г-ну Майору за его огром-
ный вклад в процесс миростроительства в Сьерра-
Леоне и поздравляет г-на Макни с избранием на но-
вый пост. 

27. Г-н Майор участвовал в работе страновой 
структуры по Сьерра-Леоне с момента ее создания 



 PBC/3/OC/SR.3
 

5 09-24879 
 

в июне 2006 года, и под его руководством удалось 
добиться многого. В течение последних пяти лет 
показатели экономической деятельности Сьерра-
Леоне были относительно высокими, учитывая тот 
факт, что темпы экономического роста превышали 7 
процентов.  

28. Вместе с тем, экономика Сьерра-Леоне по-
прежнему слишком зависит от внешних ресурсов и 
отраслей сырьевой промышленности, таких как 
горнодобывающая промышленность и сельское хо-
зяйство. Фактически, учитывая сохраняющиеся вы-
сокие уровни нищеты и безработицы среди моло-
дежи, Сьерра-Леоне вряд ли сумеет достичь к 2015 
году целей в области развития, сформулированных 
в Декларации тысячелетия, особенно тех целей, ко-
торые связаны с материнским здоровьем, детской 
смертностью, водой и санитарией. 

29. Поэтому важно, чтобы Комиссия по миро-
строительству и международное сообщество в це-
лом продолжали предоставлять поддержку Объеди-
ненному представительству Организации Объеди-
ненных Наций по миростроительству в Сьерра-
Леоне и более широким усилиям в области миро-
строительства в стране. Хотя Сьерра-Леоне доби-
лась значительных успехов в деле укрепления мира 
и развития, в столь сложных местных и глобальных 
условиях ей необходима последовательная и пред-
сказуемая международная поддержка. 

30. В декабре 2007 года была подписана совмест-
ная стратегия Европейской комиссии для Сьерра-
Леоне, которая предусматривает выделение 240 
млн.евро на цели поощрения благого управления, 
институциональной поддержки и восстановления 
инфраструктуры в этой стране в течение пятилетне-
го периода.  

31. Европейский союз решительно поддерживает 
деятельность Организации Объединенных Наций в 
области предотвращения конфликтов и посткон-
фликтного восстановления. В этом контексте Ко-
миссия по миростроительству является чрезвычай-
но важным элементом существующей архитектуры 
безопасности. 

32. Г-н Прамудвинай (Таиланд) выражает ис-
креннюю признательность г-ну Майору за его ре-
шительное руководство работой страновой структу-
ры. Он также хотел бы поздравить г-на Макни с за-
нятием новой непростой должности, которая, как он 

надеется, также сумеет вдохновить и вознаградить 
его. 

33. Г-н Пак Ин Кук (Республика Корея) поздрав-
ляет г-на Макни с избранием на новую должность и 
заверяет его в своей полной поддержке в качестве 
заместителя Председателя Комиссии по мирострои-
тельству. Он также хотел бы воздать должное г-ну 
Майору за его замечательные усилия и выразить 
надежду на то, что г-н Майор будет и впредь вно-
сить свой вклад в работу Комиссии. 

34. Председатель говорит, что представитель 
Сьерра-Леоне обратился с просьбой принять уча-
стие в обсуждении рассматриваемого вопроса. 

35. По приглашению Председателя г-н Турэй 
(Сьерра-Леоне) занимает место за столом Коми-
тета. 

36. Г-н Турэй (Сьерра-Леоне) выражает особую 
признательность г-ну Майору за его неустанные 
усилия по мобилизации поддержки для осуществ-
ления Соглашения по Сьерра-Леоне; эта поддержка 
предусматривала, в частности, создание новых 
партнерств и расширение донорской базы. В ходе 
выполнения возложенных на него обязанностей в 
качестве Председателя страновой структуры по 
Сьерра-Леоне г-н Майор проявил достойную вос-
хищения активность, которая проявилась в его мно-
гочисленных поездках с целью мобилизации ресур-
сов, столь необходимых для осуществления Согла-
шения. Его огромный труд и целенаправленный 
подход к работе этой страновой структуры заслу-
живают подражания. 

37. Он также хотел бы воспользоваться предос-
тавленной ему возможностью для того, чтобы по-
здравить г-на Макни с избранием на эту новую для 
него должность в тот период, когда Комиссия по 
миростроительству также вступает в новый этап 
своей работы. Канада традиционно предоставляет 
существенную помощь Сьерра-Леоне по линии 
Специального суда. Он обещает в полной мере со-
трудничать с новым Председателем, с тем чтобы 
помочь ему выполнить свою высокую миссию.  

38. Г-н Турэй (Сьерра-Леоне)покидает место за 
столом Комитета. 

39. Г-н Кабрал (Гвинея-Бисау) поддерживает из-
брание г-на Макни. Его добровольное согласие 
взять на себя эти новые обязанности свидетельству-
ет не только о его личной приверженности делу 



PBC/3/OC/SR.3 
 

 

09-24879 6 
 

Африки, но и о заинтересованности Канады в дос-
тижении глобального мира и политической ста-
бильности, особенно в Западной Африке. Он также 
воздает должное г-ну Майору за его превосходное 
руководство работой страновой структуры, которое 
является примером для всех. 

40. Г-н Амиеофори (Нигерия) выражает свою 
глубокую признательность г-ну Майору за его пре-
восходную работу на посту Председателя. Его по-
следовательная напряженная работа, широкие кон-
сультации и приверженность деятельности на мес-
тах принесли огромную пользу Сьерра-Леоне. 

41. Вместе с тем, все еще сохраняются многочис-
ленные вызовы. В этой связи его делегация особен-
но рада избранию г-на Макни из Канады – страны с 
давними прекрасными традициями оказания помо-
щи Африке. Африканские страны в Комиссии по 
миростроительству испытывают воодушевление в 
связи с теми усилиями, которые Комиссия предпри-
нимает в Сьерра-Леоне и в других страновых 
структурах. Его делегация убеждена в том, что Ка-
нада вольет новую силу в работу страновой струк-
туры по Сьерра-Леоне.  

Заседание закрывается в 11 ч. 00 м. 
 

 


